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EKOMARKETING STRATEGIYALARI ORQALI 
BARQAROR RIVOJLANISHGA ERISHISH

Qo‘ziyev Jaloladdin Alisher o‘g‘li
TDIU Marketing kafedrasi tayanch doktoranti
E-mail: jaloladdinxorazmiy@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada ekomarketing strategiyalarining barqaror rivojlanishni ta’minlashdagi roli va mexanizmlari 
ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Unda ekologik tamoyillarga asoslangan marketing yondashuvlari orqali iqtisodiy o‘sish va atrof-
muhit muhofazasini uyg‘unlashtirish yo‘llari, shuningdek, korxonalar faoliyatida ekomarketingni joriy etishning afzalliklari, 
iste’molchilar ekologik madaniyatini oshirishdagi ta’siri hamda uzoq muddatli raqobatbardoshlikni ta’minlashdagi ahamiyati 
xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari asosida tadqiq etiladi.

Kalit soʻzlar: ekomarketing, barqaror rivojlanish, yashil iqtisodiyot, ekologik mas’uliyat, iste’molchi xulqi, raqobatbardoshlik, 
ekologik innovatsiyalar.
Abstract. This article provides a scientific analysis of the role and mechanisms of eco-marketing strategies in ensuring 
sustainable development. It examines ways to harmonize economic growth with environmental protection through 
environmentally oriented marketing approaches, as well as the advantages of implementing eco-marketing in corporate 
activities, its impact on enhancing consumers’ environmental awareness, and its significance in ensuring long-term 
competitiveness based on the works of domestic and international scholars.

Key words: eco-marketing, sustainable development, green economy, environmental responsibility, consumer behavior, 
competitiveness, environmental innovations.
Аннотация. В статье научно анализируются роль и механизмы эколого-маркетинговых стратегий в обеспечении 
устойчивого развития. Рассматриваются пути гармонизации экономического роста и охраны окружающей среды на 
основе экологически ориентированных маркетинговых подходов, а также преимущества внедрения экомаркетинга 
в деятельности предприятий, его влияние на формирование экологической культуры потребителей и значение в 
обеспечении долгосрочной конкурентоспособности на основе исследований отечественных и зарубежных ученых.

Ключевые слова: экомаркетинг, устойчивое развитие, зеленая экономика, экологическая ответственность, 
потребительское поведение, конкурентоспособность, экологические инновации.

K I R I S H
Bugungi kunda insoniyat global ekologik muammolar, iqlim o‘zgarishi, tabiiy resurslarning qisqarishi 

hamda atrof-muhitning ifloslanishi kabi jiddiy tahdidlarga duch kelmoqda. Ushbu jarayonlar nafaqat ekologik 
muvozanatni buzadi, balki iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy farovonlik va inson salomatligiga ham bevosita salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois iqtisodiyotning barcha sohalarida ekologik tamoyillarni joriy etish zarurati kundan 
kunga ortib bormoqda.

Shu nuqtai nazardan, ekomarketing zamonaviy marketing nazariyasi va amaliyotida alohida o‘rin tutuvchi 
yo‘nalish bo‘lib, u korxonalar faoliyatida ekologik mas’uliyatni kuchaytirish, “yashil” mahsulotlar ishlab chiqish 
hamda ularni iste’molchilarga ekologik qadriyatlar asosida targ‘ib etishga qaratilgan. Ekomarketingning asosiy 
maqsadi iqtisodiy foyda olish bilan bir qatorda atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan, barqaror rivojlanishni 
qo‘llab-quvvatlaydigan marketing strategiyalarini shakllantirishdan iborat.

Bugungi kunda global miqyosda “yashil iqtisodiyot” tamoyillariga asoslangan boshqaruv va ishlab chiqarish 
tizimlari keng joriy etilmoqda. Jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ekomarketing nafaqat ekologik xavfsizlikni 
ta’minlaydi, balki brend obro‘sini oshiradi, iste’molchilar ishonchini mustahkamlaydi hamda uzoq muddatli 
raqobat ustunligini yaratadi. Shu sababli ko‘plab rivojlangan mamlakatlarda kompaniyalar ekologik marketing 
strategiyalarini o‘z korporativ siyosatlarining ajralmas qismi sifatida qo‘llamoqda.

O‘zbekiston Respublikasida ham ekologik xavfsizlikni ta’minlash, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish 
va barqaror rivojlanish masalalari davlat siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylangan. “Yashil iqtisodiyot” 
konsepsiyasining bosqichma-bosqich amalga oshirilishi korxonalardan ekologik yondashuv asosida boshqaruv 
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va marketing tizimlarini takomillashtirishni talab etmoqda. Shu jihatdan, ekomarketing strategiyalarini ishlab 
chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish O‘zbekiston sharoitida ham iqtisodiy samaradorlikni oshirish, ekologik 
muvozanatni saqlash hamda jamiyatda ekologik madaniyatni rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bugungi globallashuv sharoitida iqtisodiy o‘sish jarayonlari bilan bir qatorda ekologik muammolarning 

kuchayib borishi insoniyatni yangi boshqaruv va ishlab chiqarish tamoyillariga o‘tishga majbur qilmoqda. 
An’anaviy marketing konsepsiyasi asosan foyda olish va bozor ulushini kengaytirishga yo‘naltirilgan bo‘lsa, 
zamonaviy ilmiy qarashlarda ekologik omillarni e’tiborga olmagan bunday yondashuvning samaradorligi tobora 
pasayib borayotgani ta’kidlanmoqda. Shu sababli ilmiy adabiyotlarda marketingning ekologik tamoyillarga 
asoslangan yangi shakli – ekomarketing konsepsiyasi shakllandi.

Ilmiy manbalarda ekomarketing mohiyatan iqtisodiy manfaat, ekologik xavfsizlik va ijtimoiy farovonlik 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga qaratilgan bozor faoliyati tizimi sifatida talqin etiladi. Tadqiqotchilarning 
fikricha, ekomarketing mahsulotni ishlab chiqarishdan tortib uni iste’molchiga yetkazishgacha bo‘lgan barcha 
bosqichlarda ekologik tamoyillarga amal qilishni nazarda tutadi va bu jarayon korxonaning iqtisodiy samaradorligi 
bilan bir qatorda ekologik mas’uliyatini ham belgilaydi.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda ekomarketingning turli yondashuvlari mavjud. Jumladan, K. Peattie ekomarketingni 
korxonaning marketing faoliyatini ekologik barqarorlik tamoyillariga muvofiq tashkil etish tizimi sifatida izohlaydi. 
J. Ottman esa ekomarketingni iste’molchilarni ekologik xavfsiz mahsulotlarni tanlashga undovchi marketing 
strategiyasi sifatida talqin qiladi. F. Kotlerning qarashlariga ko‘ra, ekomarketing korxona foydasini oshirish bilan 
birga jamiyat va atrof-muhit manfaatlarini muvofiqlashtirishga xizmat qiluvchi jarayondir.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ekomarketing iste’molchilar ongida ekologik qadriyatlarni 
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Zamonaviy iste’molchilar mahsulot tanlash jarayonida nafaqat narx va 
sifat, balki mahsulotning ekologik tozaligi hamda ishlab chiqaruvchining ijtimoiy mas’uliyatiga ham e’tibor 
qaratmoqda. Shu bilan birga, “yashil” mahsulotlar ishlab chiqaruvchi kompaniyalar ekologik barqarorlik bilan bir 
qatorda uzoq muddatli raqobat ustunligiga ham erishayotgani ilmiy manbalarda qayd etiladi.

Shuningdek, adabiyotlarda ekomarketing barqaror rivojlanish konsepsiyasining muhim tarkibiy qismi 
sifatida e’tirof etilib, u iqtisodiy o‘sish, ekologik muhofaza va ijtimoiy barqarorlik o‘rtasidagi uyg‘unlikni ta’minlovchi 
strategik boshqaruv tizimi sifatida baholanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ekomarketing konsepsiyasining nazariy asoslari va amaliy ahamiyatini aniqlashga 

qaratilgan bo‘lib, unda ilmiy bilishning umumiy va maxsus metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida tizimli 
yondashuv asosida ekomarketingning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy jihatlari o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi.

Ilmiy adabiyotlar sharhi metodi orqali ekomarketingga oid xorijiy va mahalliy olimlarning konseptual 
yondashuvlari, nazariy qarashlari va ta’riflari o‘rganildi hamda umumlashtirildi. Taqqoshlash va mantiqiy tahlil 
metodlari yordamida an’anaviy marketing va ekomarketing konsepsiyalari o‘rtasidagi farqlar aniqlab berildi.

Shuningdek, abstraktlashtirish va umumlashtirish metodlari orqali ekomarketingning asosiy elementlari – 
ekologik jihatdan toza mahsulotlar ishlab chiqish, mahsulotning butun hayot sikli davomida ekologik xavfsizlikni 
ta’minlash hamda ekologik tamoyillarga asoslangan reklama va kommunikatsiya siyosati – tizimlashtirildi. 
Tadqiqot natijalarini asoslashda induksiya va deduksiya metodlaridan ham foydalanildi.

Metodologik yondashuv ekomarketingni marketing faoliyatining alohida yo‘nalishi sifatida emas, balki 
barqaror rivojlanishni ta’minlovchi kompleks strategik boshqaruv tizimi sifatida talqin etish imkonini berdi. 
Ushbu metodlar majmui tadqiqot natijalarining ilmiy asoslanganligi va xulosalarning ishonchliligini ta’minlashga 
xizmat qildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ekomarketing strategiyalari – bu korxona tomonidan ishlab chiqiladigan va amalga oshiriladigan chora-

tadbirlar majmui bo‘lib, ularning asosiy maqsadi iqtisodiy faoliyatni ekologik tamoyillar bilan uyg‘unlashtirish, 
iste’molchilarda “yashil” ongni shakllantirish hamda barqaror rivojlanishga hissa qo‘shishdan iboratdir. 
Zamonaviy marketing amaliyotida ekomarketing strategiyalari turli yo‘nalishlarni qamrab oladi, biroq ular 
orasida eng muhimlari sifatida “yashil” mahsulot va brending, ekologik reklama va iste’molchi xulqi, shuningdek, 
korporativ ijtimoiy mas’uliyat strategiyalarini ko‘rsatish mumkin.

“Yashil mahsulot” (green product) – bu atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan, qayta ishlanishi yoki biologik 
parchalanishi mumkin bo‘lgan hamda ekologik xavfsizlik standartlariga javob beradigan mahsulot turidir. 
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Bunday mahsulotlarni ishlab chiqish jarayoni xomashyo tanlashdan tortib qadoqlash va tarqatishgacha bo‘lgan 
barcha bosqichlarda ekologik tamoyillarga qat’iy rioya etilishini talab qiladi.

“Yashil” brending esa korxonaning ekologik qadriyatlarga asoslangan imijini shakllantirish jarayoni bo‘lib, u 
nafaqat mahsulotning ekologik tozaligini, balki kompaniyaning umumiy faoliyati, ijtimoiy mas’uliyati va barqaror 
rivojlanishga sodiqligini ham aks ettiradi. Ilmiy manbalarda ta’kidlanishicha, “yashil” brendlar bozorda yuqori 
ishonchga ega bo‘ladi, chunki iste’molchilar bunday mahsulotlarni xarid qilish orqali o‘z ekologik mas’uliyatini 
namoyon etayotganini his qiladilar. Shu sababli ko‘plab korxonalar ekologik sertifikatlar (ISO 14001, Ecolabel 
va boshqalar) olish orqali o‘z brend obro‘sini mustahkamlashga intilmoqda.

“Yashil” brending strategiyasining asosiy ustunliklari quyidagilardan iborat:
•	 brendga nisbatan iste’molchi ishonchini oshirish;
•	 bozorda uzoq muddatli raqobat ustunligini shakllantirish;
•	 korxona imijini ijtimoiy mas’uliyatli tashkilot sifatida mustahkamlash;
•	 ekologik innovatsiyalarni rag‘batlantirish.
Ekomarketingning muhim yo‘nalishlaridan biri ekologik reklama hisoblanadi. U iste’molchilarda ekologik 

ongni rivojlantirish, ularni “yashil” mahsulotlarni tanlashga undash hamda ekologik mas’uliyatli xulqni 
shakllantirishga xizmat qiladi. Ekologik reklama an’anaviy reklama vositalaridan farqli ravishda mahsulotning 
nafaqat texnik va funksional afzalliklarini, balki uning atrof-muhitga ijobiy ta’sirini ham namoyon etadi. Masalan, 
“energiya tejamkor”, “qayta ishlanadigan”, “tabiiy materiallardan tayyorlangan” kabi tushunchalar reklama 
xabarlarining markaziy g‘oyasiga aylanadi.

Psixologik jihatdan ekologik reklama iste’molchilarning hissiy holatiga ta’sir ko‘rsatib, ularning xarid 
qarorlarini shakllantiradi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ekologik qadriyatlarga ega iste’molchilar ekologik 
toza mahsulotlar uchun nisbatan yuqoriroq narx to‘lashga tayyor bo‘ladilar. Shu bilan birga, ekologik reklama 
korxonalarga quyidagi imkoniyatlarni yaratadi:

•	 ijtimoiy mas’uliyatli brend imijini shakllantirish;
•	 ekologik ongli auditoriyani jalb etish;
•	 bozorda farqlanish va raqobat ustunligini ta’minlash;
•	 barqaror iste’mol madaniyatini rivojlantirish.
Biroq ekologik reklamada eng muhim talab – bu haqiqiylikdir. “Yashil yuvish” (greenwashing) deb ataluvchi 

asossiz yoki noto‘g‘ri ekologik da’volar korxona obro‘siga jiddiy zarar yetkazishi mumkin. Shu sababli ekologik 
reklama faqat aniq, tekshirilgan va ilmiy asoslangan ma’lumotlarga tayanishi lozim.

Korporativ ijtimoiy mas’uliyat (KIM) – bu korxonaning nafaqat iqtisodiy foyda olishga, balki jamiyat, atrof-
muhit va xodimlar farovonligini ta’minlashga qaratilgan faoliyatidir. Ekomarketing kontekstida ushbu tushuncha 
yanada kengroq mazmun kasb etib, korxonaning ekologik xavfsizlikni ta’minlash, resurslardan oqilona 
foydalanish va chiqindilar hajmini kamaytirishni strategik maqsad sifatida belgilashini anglatadi.

Ekomarketingning korporativ ijtimoiy mas’uliyat bilan uyg‘unlashuvi korxonaning uzoq muddatli 
barqarorligini mustahkamlaydi. Chunki zamonaviy iste’molchilar brendni tanlash jarayonida nafaqat mahsulot 
sifati, balki uning ijtimoiy va ekologik pozitsiyasiga ham katta ahamiyat bermoqda. Shu bois KIM ekomarketing 
strategiyasining ajralmas qismi sifatida korxonaning ekologik imijini mustahkamlash va jamiyat bilan o‘zaro 
ishonchga asoslangan munosabatlarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

Ekologik innovatsiyalar esa yangi texnologiyalar, ishlab chiqarish usullari yoki boshqaruv yechimlari 
majmui bo‘lib, ularning asosiy maqsadi tabiiy resurslardan samarali foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va 
atrof-muhitga salbiy ta’sirni minimallashtirishdan iborat. Energiya tejamkor ishlab chiqarish tizimlari, qayta 
ishlanadigan xomashyo asosidagi mahsulotlar, chiqindisiz texnologiyalar hamda “aqlli” ekologik nazorat tizimlari 
shular jumlasidandir.

Ekologik innovatsiyalarni joriy etish korxonaga quyidagi afzalliklarni beradi:
•	 resurs tejamkorlik orqali xarajatlarni kamaytirish;
•	 ekologik xavfsizlik darajasini oshirish;
•	 brend obro‘sini mustahkamlash;
•	 bozor talablari bilan uyg‘un raqobatbardoshlikni ta’minlash.
Ilmiy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, ekologik innovatsiyalarni faol joriy etgan korxonalar ekologik barqarorlik 

bilan bir qatorda iqtisodiy samaradorlikni ham sezilarli darajada oshiradilar. Shu sababli ekologik omillarni 
innovatsion rivojlanish strategiyasiga integratsiya qilish zamonaviy ekomarketingning ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri hisoblanadi.

Jamiyatda ekologik ongni oshirish esa ekomarketing strategiyalarining eng muhim ijtimoiy vazifalaridan 
biridir. Chunki har qanday ekologik siyosat yoki marketing strategiyasining muvaffaqiyati, avvalo, aholining 
ekologik xabardorlik va mas’uliyat darajasiga bevosita bog‘liqdir.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ekomarketing zamonaviy iqtisodiyotda barqaror rivojlanishga erishishning muhim vositasidir. U korxonalarga 

nafaqat iqtisodiy foyda olish, balki ekologik xavfsizlik va ijtimoiy mas’uliyatni ta’minlash imkonini beradi.
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “yashil” mahsulot va brending, ekologik reklama, korporativ ijtimoiy 

mas’uliyat hamda ekologik innovatsiyalar strategiyalari korxona imijini mustahkamlab, ekologik ongni oshirishda 
katta hissa qo‘shadi. Umuman olganda, ekomarketing strategiyalarini samarali qo‘llash korxona, jamiyat va 
atrof-muhit manfaatlarini uyg‘unlashtirgan holda barqaror rivojlanishga erishishning eng muhim yo‘li sanaladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1.	 Bhardwaj A. K., Garg A., Ram S., Gajpal Y., & Zheng C. Research trends in greenproduct for environment: A bibliometric 

perspective. International Journal ofEnvironmental Research and Public Health, 17(22), -. 2020 y.
2.	 Жубанова Л.К., Сармурзина А.Г., Ефремова С.В. и др. Введение в экологический маркетинг: учеб. пособие // 

Каз. гос. ун-т им. Аль-Фараби, Хим. фак. Алматы: Қазақунтi, 2000.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-son “Yangi Oʻzbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi” Farmoni. https://lex.uz/ru/docs/-5841063 
4.	 Lockrey, S. A review of life cycle based ecological marketing strategy for new product development in the organizational 

environment. Journal of Cleaner Production, 95, 1-15. 2015.
5.	 “IBM Study: Purpose and Provenance Drive Bigger Profits for Consumer Goods In 2020”. [Электронный ресурс]. 

Режим доступа: https://newsroom.ibm.com/2020-01-10-IBMStudy-Purpose-and-Provenance-Drive-Bigger-Profits-
for-Consumer-Goods-In-2020 

6.	 Жубанова Л.К., Сармурзина А.Г., Ефремова С.В. и др. Введение в экологический маркетинг: учеб. пособие // 
Каз. гос. ун-т им. Аль-Фараби, Хим. фак. Алматы: Қазақунтi, 2000.

7.	 Banerjee S.B., Iyer E.S., & Kashyap R.K. Corporate Environmentalism: Antecedents and Influence of Industry Type. 
Journal of Marketing, 67-(2), 106-122. 2003

8.	 Котлер Ф., Армстронг Г. Основы маркетинга. М.: Вильямс, 2009.
9.	 Peattie K., & Crane A. Green Marketing: Legend, Myth, Farce or Prophecy. Business Strategy and the Environment. 

2005 y 
10.	 Ottman J.A. The New Rules of Green Marketing: Strategies, Tools, and Inspiration for Sustainable Branding. Berrett-

Koehler Publishers. 2011 y
11.	 Kotler P., & Lee N. Corporate Social Responsibility: Doing the Most Good for Your Company and Your Cause. Wiley. 

2005 y.
12.	 Кардаш Д.Ю. Нейромаркетинг в органах публичной власти: истоки развития и современные технологии 

применения. О.С. Медведева, Д.Ю. Кардаш // Интернет-журнал Науковедение. Т. 9, № 1. С. 22. 2017
13.	 Turobova Hulkar Rustamovna, Kadirova Maral Matyakubovna. Yashil iqtisodiyot / O‘quv qo‘llanma. Buxoro: “BUXORO 

DETERMINANTI”MCHJning Kamolot nashriyoti. 2025. 96 b.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2025. № 12

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


